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1€ huaj né territorin e Republikés sé Shqipérisé né pérputhje me konventat
dhe legjislacionin e brendshém

Drejtorit t& Pérgjithshém té Policisé sé Shtetit
Drejtues Madhor Ardi Veliu
Tirang

I nderuar z. Veliu,

N¢ ditén e paré t& kétij fillim viti, Avokati i Popullit konstatoi e ndoqi me
shqetésim problematikén e béré publike né lidhje me débimin e shtetasit turk, Harun Celik
drejt Turqis€ nga autoritetet e Policis€ s¢ Shtetit.

Rasti i débimit t& shtetasit turk Harun Celik, i cili kishte qené i paraburgosur pér
afér 6 muaj né€ IEVP “Mine Peza”, térhoqi vémendjen e mediave kombétare dhe mé gjeré,
duke u béré publik prej tyre, por edhe vémendjen e europarlamentaréve té ndryshém.

Né kété kuadér, n€ institucionin e Avokatit t&€ Popullit &shté regjistruar me
iniciativé rasti, me qéllim kryerjen e nj€ hetimi t& pavarur administrativ, pérmes mbledhjes
sé& informacionit nga institucionet shtetérore kompetente: Drejtoria Vendore pér Kufirin
dhe Migracionin Tirang, Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve, IEVP “Mine Peza”,
Prokuroria prané Gjykatés s€ Rrethit Gjyqésor Tiran€ dhe Gjykata e Rrethit Gjyqésor
Tirang.

Rrethanat e ¢éshtjes

Harun Recep Celik, i datélindjes 14.01.1978 ka hyré n& Republikén e Shqipérisé
népérmjet P.K.K Moriné né daté 05.07.2019, me pasaportén turke me numér U02400607,
me t&€ dhéna identifikuese t& kétij shtetasi dhe ka dalé sérish nga P.K.K Morin& n& drejtim
té Kosovés mé daté 05.07.2019, me t& nj&jtén pasaporté.



ME pas, ky shtetas ka hyré né Republikén e Shqipérisé népérmjet P.K.K Moring
me pasaportén turke me numér U02400607, né daté 08.07.2019 ora 00 dhe &shté ndaluar
né Aeroportin ¢ Rinasit mé& daté 08.07.2019, rreth orés 03° (oré e pércaktuar né
procesverbalin e kapjes né flagrancé mbajtur nga punonjésit e policisé kufitare), né
momentin ¢ ka tentuar t& udhétojé me linjén Austrian Airlines né drejtim t& Austrisé dhe
mé pas Kanadas€ me pasaportén e tij turke dhe vizén kanadeze né brendési té saj.

N& Prokuroringé prané Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Tirané &shté regjistruar
procedimi penal nr.5246, dat& 09.07.2019 n& ngarkim té shtetasit Harun Celik, pér veprén
penale & “falsifikimi i letérnjoftimeve, pasaportave apo vizave”, parashikuar nga neni
189/2 i Kodit Penal.

Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané me vendimin nr.1146, daté 11.07.2019 ka
vendosur:

e vlerésimin si i ligjshém i arrestit n& flagrancé t& personit nén hetim z.Harun
Recep Celik.

e caktimin si masg sigurimi personal ndaj personit nén hetim z.Harun Recep
Celik até t& “arrestit né burg”, parashikuar nga neni 238 i Kodit t&
Procedurés Penale.

Kundér kétij vendimi &shté béré ankim né Gjykatén e Apelit Tirang e cila me
vendimin nr.555, daté 24.07.2019 ka vendosur:

Miratimin e vendimit nr.1146. akti daté 11.07.2019 t& Gjykatés s& Rrethit
Gjyqésor Tirang.

Duke gené né& kushtet e paraburgimit, Prokuroria e Rrethit Gjyqésor Tirané ka
hetuar ¢éshtjen dhe e ka dérguar até né gjykaté.

Me vendimin e Gjykatés sé& Rrethit Gjyqésor nr.2933, daté 19.12.2019 &sht&
vendosur:

- Deklarimi fajtor i t& pandehurit Harun Celik pér veprén penale “falsifikimi
i letérnjoftimeve, i pasaportave ose i vizave”, parashikuar nga neni 189/2 i
Kodit Penal dhe dénimin e tij me 13 muaj burgim.

- NE& zbatim t& nenit 406/1 t& Kodit t& Procedurés Penale i ulet 1/3 e dénimit
duke e dénuar t&€ pandehurin me 8 muaj e 20 dité burgim.

- Vuajtja e dénimit i fillon nga data e arrestimit daté 08.07.2019.

- Urdhérohet fshirja e vizés kanadeze me nr.E723195372 me afat
vlefshmérie nga data 05.09.2017-04.06.2021 e ndodhur né fagen numér 18
t€ pasaportés turke me nr.U02400607 t& shtetasit Harun Celik e cila &shté
térésisht e falsifikuar.

- Prova materiale e sekuestruar me procesverbalin daté 08.07.2019
pasaporta turke me nr.U02400607 t’i kthehet t& pandehurit Harun Celik.

Me vendimin nr.1016 Akti, daté 01.01.2020 nga Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tiran&
€sht¢ vendosur shuarja e masés sé sigurimit personal “arrest né burg” vendosur me
vendimin nr.1146 Akti, daté 11.07.2019 pér shtetasin Harun Celik. Organi procedues né
daté 01.01.2020 ka urdhéruar ekzekutimin e vendimit penal nr.1016, daté 01.01.2020 t&



Gjykatés s€ Rrethit Gjyqésor Tirané pér shuarjen e masés sé sigurimit personal té caktuar
ndaj shtetasit Harun Celik.'

Vendimi nr.2933, daté 19.12.2019 i Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané pér
deklarimin fajtor t& shtetasit Harun Celik pér veprén penale “falsifikimi i letérnjoftimeve,
i pasaportave ose i vizave”, parashikuar nga neni 189/2 i Kodit Penal dhe vendimi nr.1016,
dat€ 01.01.2020 i po késaj gjykate ku &shté vendosur shuarja e masés s¢ sigurimit personal
“arrest n€ burg”, kan€ marré formé t& preré né daté 06.01.2020, pasi nuk jané ankimuar.

Ndérkohé, po né daté 01.01.2020 nga IEVP “Mine Peza” lajmérohet Drejtoria
Vendore pér Kufirin dhe Migracionin Tirané lidhur me ekzekutimin e vendimit t& shuarjes
s€ masgs s€ siguris€ pér shtetasin turk Harun Celik dhe lénien e tij t& liré.

Pas njoftimit t¢ késaj drejtorie, nga pamjet filmike t& kamerave t& I[EVP-s& vihet
re se shtetasi Harun Celik &shté transportuar me makinén e policisé me targa “Policia
16057, i shogéruar nga 3 punonjés civilé t& policisé, rreth orés 178 & datés 01.01.2020.

Brenda késaj date ose mé sakté pak oréve, jané kryer procedurat lidhur me pajisjen
e tij me dokument nga Ambasada Turke, vendoset débimi, firmoset urdhri i débimit, béhet
ekzekutimi i menjéhershém i tij dhe po brenda s& njéjtés dité, personi niset me avion pér
né shtetin turk.

Hetimi administrativ

Drejtoris€ Vendore pér Kufirin dhe Migracionin Tirané i &shté kérkuar
informacion i hollésishém lidhur me dinamikén e ngjarjes, duke pérfshirg arsyet dhe
shkaqet ligjore mbi bazén e t& cilave &shté nxjerré urdhri i débimit pér kété shtetas dhe
&shté kryer ekzekutimi i ménjéhershém i tij, nése ka pasur njé kérkesé pér azil nga shtetasi
turk paraqitur autoriteteve shqiptare, arsyet pér mosdhénien e mundésisé pér t& ushtruar
t€ drejtén ligjore t€ ankimit administrativ dhe atij gjyqésor ndaj urdhrit t& débimit, si dhe
mosdérgimin e kétij shtetasi né Qendrén e Mbyllur né Karreg deri né ekzekutimin e urdhrit
t€ debimit si detyrim ligjor i parashikuar n& nenin 109, pika 2 t€ ligjit “Pér t& huajt”.

NE& pergjigjet e saj, kjo drejtori paraget se jan& njoftuar mé daté 01.01.2020 nga
IEVP nr.302, “Mine Peza”, Tirané nép&rmjet shkresés nr.01/5 prot., daté 01.01.2020 se
me vendimin e Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Tirané nr.1016, daté 01.01.2020 &shte
urdh&ruar lirimi i menjéhershém i shtetasit Harun Celik, lajmérim ky i kryer né bazé t&
nenit 139/pika 6 t& ligjit “Pér t& huajt”.

! Né Ligjin Nr.8331, daté 21.4.1998 "Pér ekzekutimin e vendimeve penale", i ndryshuar, Kreu | "Ekzekutimi
i vendimeve qé nuk kané& marré formé té preré", Neni 21 "Ekzekutimi i menjéhershém" parashikohet se:

Ekzekutohen me urdhér té gjykatés menjéheré pas shpalljes sé vendimit:

1. Vendimet penale q& pérmbajné pafajési, pérjashtimin e té gjykuarit nga dénimi ose pushimin e gjykimit
té céshtjes sipas pikés 2 t& nenit 462 té Kodit té Procedurés Penale, si dhe kur gjendet i paligjshém arresti
né flagrancé ose ndalimi, duke urdhéruar lirimin e menjéhershém, pérveg kur ka njé masé sigurim me
arrest pér shkak tjetér.

2. Vendimet penale ndaj njé personi me masé sigurimi me arrest ndaj té cilit jepet njé dénim i barabarté
ose mé i vogél se koha e paraburgimit ose njé lloj dénimi tjetér mé té buté, duke u urdhéruar lirimi i
menjéhershém, pérveg kur ka njé masé sigurimi me arrest pér shkak tjetér.........



Drejtoria referon se sipas verifikimeve t& kryera pér kété rast me institucionin e
[EVP 302 Tirang, ka rezultuar se ky shtetas nuk ka béré kérkesé pér azil. Gjaté
intervistimit t€ shtetasit n& momentin q& &shté pyetur nése kishte depozituar kérkesé pér
azil né Republikén e Shqipérisg, ai &shté pérgjigjur se, nuk kishte kérkuar azil dhe se kishte
planifikuar € kérkonte azil ng momentin & do t& shkonte né shtetin kanadez. Duke qené
se tentativa pér t€ udhétuar né Kanada ka gene ne korrik 2019, mendojme se kjo pérgjigje
i referohet asaj periudhe kohore.

Sipas shpjegimeve me shkrim t& kesaj drejtorie, shtetasi turk Harun Celik mé daté
08.07.2019 ora 14%° &sht& arrestuar né flagrancé pér veprén penale “falsifikim i
letérnjoftimeve, i pasaportave ose i vizave”, parashikuar nga neni 189/2 i Kodit Penal.
Arrestimi i tij u krye pasi mé daté 08.07.2019 rreth orés 03%, éshté ndaluar né& dalje t&
Republikés s¢ Shqipéris€, nga punonjésit e Policisé Kufitare né P.K.K Rinas, pasi ka
tentuar t€ kalojé kufirin shqiptar, duke udh&tuar me linjén ajrore “Austrian Airlines” me
intenerar Tirang-Vjené&-Toronto/Kanada, me pasaportén e tij turke me nr.U02400607, ku
n€ brendési t€ saj ndodhej njé vizé kanadeze e dyshuar si e flasifikuar. Nga ana e tij &shté
paraqitur si dokument udhétimi pasaporta e tij turke me nr.U022400607 dhe né brendési
t€ saj, né fagen numér 18 ndodhej njé vizé kanadeze me nr.E723195372, me afat
vlefshmérie nga data 05.09.2017-04.06.2021, e cila pas ekzaminimeve t& kryera né
laboratorin e ekzaminimit t&€ dokumeneve né Rinas, ka rezultuar e falsifikuar.

Né zbatim t& ligjit pér t& huajt nr.108/2013, neni 139/pika 6 ku citohet
“institucionet € vuajtjes s& dénimit, duhet t& njoftojné autoritetet pérgjegjése rajonale pér
kufirin e migracionin, 24 or¢ para lirimit t& t& huajve nga ky institucion”, mé daté
01.01.2020, jemi njoftuar nga IEVP nr.302 Tirang&, mbi lirimin e shtetasit t& huaj Harun
Celik &€ mbahej né€ masén e sigurisé “arrest n& burg”, pasi ndaj kétij shtetasi gjykata kishte
dhéné vendim pér shuarjen e masés s sigurimit dhe lirimin e menjéhershém té tij.

Pas kryerjes s¢ procedurave pérkatése ky shtetas &shté marré né dorézim nga ana
e drejtorisé, né ambientet e I.E.V.P. nr.302 Tirang, ku &shté konstatuar se ai nuk posedonte
njé dokument t& rregullt udh&timi. N& fakt dokumenti i tij i udhé&timit ishte n& posedim t&
prokurorisé s& Rrethit Gjyqésor Tiran&?. Pér kété arsye, &shté marré kontakt me
Ambasadén Turke né& Tirang, t& cilét e pajisén kété shtetas me dokument udhétimi (leje
kalimi).

ME tej né pérgjigje sqarohet se, n€ zbatim t& ligjit nr.108/2013 “Pér t& huajt”, neni
109/pka 1/gérma “a” “ka té dhéna se do té pérdoré territorin e Republikés sé Shqipérisé
pér té kaluar ilegalisht drejt vendeve té tiera” ndaj kétij shtetasi u l&shua “urdhér débimi”
nr.2125, dat€ 01.01.2020 dhe né& zbatim t& nenit 112/pika 2 dhe nenit 4/pika 10, ku citohet
“urdhri i débimit ekzekutohet menjéheré né rast se prania e tij pérbén kércénim pér rendin
dhe siguring publike” t& kétij ligji u ekzekutua largimi i tij nga territori i Republikés s&
Shqipérisé népérmjet P.K.K Aeroporti Rinas.

MEé tej po sipas kétyre shéjegimeve, transporti i shtetasit t& sipércituar, pér né pikén
e Kalimit Kufitar Rinas, &shté kryer me automjetin e DVKM Tiran€ me targé Policia 1605,
me drejtues mjeti Inspektor Cesk Ndoci, ndihmé&specialist i Seksionit t& Migracionit t&
Parregullt dhe &shté shoqéruar nga shefi i Sektorit t&€ DVKM Tirané K/komisar Besnik

2 Pasaporta éshté kthyer efektivisht me urdhrin pér ekzekutimin e vendimit penal daté 13.01.2020, ku
organi procedues ka vendosur ekzekutimin e vendimit penal nr.2933, daté 19.12.2019 t&€ Gjykatés sé
Rrethit Gjyqgésor Tirané pér té& dénuarin Harun Celik., kthimin e pasaportés né adresén turke



Zela dhe Shefi i Seksionit t& Migracionit t& Parregullt, Komisar Ilir Zhupa. Shtetasi i
sipércituar, nuk e ka kundérshtuar urdhrin e débimit.

Largimi i tij nga territori i Republikés s& Shqipérisé népérmjet P.K.K Aeroporti
Rinas u ekzekutua menjéheré né zbatim té& nenit 112/pika 2 “Urdhri i débimit ekzekutohet
menjéheré né rast se prania pérbén kércénim pér rendin dhe siguring publike ...”. Kétij
shtetasi i ndalohet hyrja né territorin ¢ Republikés s& Shqipérisé deri mé daté 31.12.2025.

Duke gené se vepra penale e kryer nga ky shtetas &éshté njé vepér penale qé kryhet
né kufi dhe mbulohet nga Policia Kufitare dhe Migracionit, né zbatim t& nenit 4/pika 10
t& ligjit pér t& huajt “Autoriteti shtetéror pérgjegjés pér vlerésimin e cenimit t& sigurisé
publike &shté struktura pérgjegjése né Policing e Shtetit”, ndaj ky vendim merret nga ky
autoritet.

Nga drejtoria pretendohet se shtetasi turk e firmosi me vullnet t& liré urdhrin e
debimit dhe nuk u shpreh kundér zbatimit t& tij, nuk pranohet & keté patur kérkesé pér
azil n€ vendin ton& nga ky shtetas, pasi kur &hté pyetur nga ana e tyre kérkesén pér azil
do ta paraqiste né Kanada.

Prokuroria prané Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané ka regjistruar procedimin
penal nr.5246, daté 09.07.2019 né& ngarkim t& shtetasit Harun Celik pér veprén penale t&
“Falsifikimi i letérnjoftimeve, pasaportave apo vizave”, parashikuar nga neni 189/2 i
Kodit Penal. Ky shtetas &sht¢ hetuar me masé sigurimi personal “arrest né burg”
parashikuar nga neni 238 i Kodit t& Procedurés Penale, caktuar me vendimin nr.1146 akti,
dat€ 11.07.2019 (arrestuar ng daté 08.07.2019). N& daté 27.09.2019 ¢éshtja penale né
ngarkim t€ shtetasit Harun Celik &shté pércjellé pér gjykim prané Gjykatés sé Rrethit
Gjyqgésor Tirang, gjykim ky qé& ka pérfunduar né daté 19.12.2019.

Nga ana e organit procedues né bazé t& akteve t& dosjes éshté kérkuar deklarimi
fajtor i shtetasit turk Harun Celik pé&r veprén penale t& parashikuar nga neni 189/2 i Kodit
Penal, duke e dénuar até me 13 muaj burgim, kérkesé kjo e pranuar edhe nga Gjykata e
Rrethit Gjyqésor Tiran& me vendimin penal nr.2933, daté 19.12.2019 (né zbatim t& nenit
406/1 t& Kodit t&€ Procedurés Penale i ulet 1/3 e dénimit, duke e dénuar pérfundimisht t&
pandehurin me 8 muaj e 20 dit€ burgim).

Me vendimin nr.1016 Akti, daté 01.01.2020 nga Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané
€sht€ vendosur shuarja e masés s€¢ sigurimit personal “arrest né burg” vendosur me
vendimin nr.1146 Akti, dat€ 11.07.2019 pér shtetasin Harun Celik. Organi procedues né
daté 01.01.2020 ka urdhéruar ekzekutimin e vendimit penal nr.1016, daté 01.01.2020 t&
Gjykatés s€ Rrethit Gjyqésor Tirané pér shuarjen e masés sé sigurimit personal t& caktuar
ndaj shtetasit Harun Celik. Ndérkohé q& me urdhrin pér ekzekutim t& vendimit penal daté
13.01.2020 organi procedues ka vendosur ekzekutimin e vendimit penal nr.2933, daté
19.12.2019 t& Gjykatés sé& Rrethit Gjyqésor Tirang pér t& dénuarin Harun Celik.

Me shkresén nr.02 prot., dat€ 01.01.2020 &shté dérguar urdhri i prokurorit pér
ekzekutimin e vendimit nr.1016 Akti, dat€ 01.01.2020 t& Gjykat&s s& Rrethit Gjyqésor
Tiran& pér shuarjen e masés s¢ sigurimit ndaj shtetasit Harun Celik.

Konstatime

NE bazé t& hetimit administrativ t€ mésipérm dhe dokumentacionit t& pércjellé nga
autoritetet e lartpérmendura, konstatohet se:



Nga organi procedues nuk &shté kérkuar largimi/débimi i shtetasit turk Harun
Celik nga territori i Republikés s& Shqipérisé, pas vuajtjes sé dénimit penal me burgim.

Gjithashtu, Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané nuk &shté shprehur né vendim lidhur
me largimin/d€bimin e shtetasit Harun Celik nga territori i Republikés s&¢ Shqipérisé.

Lidhur me procedurén e ndjekur nga [EVP “Mine Peza”, 302 Tirang pér njoftimin
pér lirimin e shtetasit t€ huaj Harun Celik, shkresa nr.01/5 prot., daté 01.01.2020, ajo gjen
mbéshtetje né pikén 6 & nenit 139 t& ligjit nr.108/2013 “Pér t& huajt”, i ndryshuar, ku
parashikohet: “Institucionet e vuajtjes sé dénimit duhet té njofiojné autoritetet pérgjegjése
rajonale pér kufirin dhe migracionin, 24 oré para lirimit té té huajit nga ky institucion. ”
Nga sa mé sipér, del se koha e mjaftueshme sipas kétij ligji pér t& marré masat ¢ duhura
nga Drejtoria Vendore pér Kufirin dhe Migracionin &sht& 24 oré. Duket se né kété rast ky
afat nuk ka gené i nevojshém pér kété drejtori dhe jané marré masat né njé kohé shumé
mé t& shpejte.

Drejtoria Vendore pér Kufirin dhe Migracionin Tiran& mohon t& keté patur njé
kérkes€ pér azil nga shtetasi turk, edhe pse né media kan& qarkulluar dhe jané béré publike
pamjet filmike n& ambjentet e jashtme t& késaj drejtorie, ku dégjohet zéri i kétij personi
qé thérret: “..azil, azil”.

N& bazé t€ ligjit nr.121/2014 “Pér azilin né Republikén e Shqipérisé” parashikohet
se:

“Azil” éshi¢ forma e mbrojtjes ndérkombétare qé Republika e Shqipérisé u jep
refugjatéve.”

“Kérkesé pér azil” éshté ¢do deklaraté e té huajit ose personit pa shtetési, e
shprehur né ¢farédolloj ményre e né ¢farédo kohe pérpara autoriteteve kompetente né
pikat e kalimit kufitar apo brenda territorit té Republikés sé Shqipérisé, i cili kérkon
mbrojtje ndérkombétare, sipas konventave ndérkombétare dhe legjislacionit shqiptar.”

Sipas Konventés t€ OKB-s¢ “Mbi statusin e refugjatit” ¢do kérkesé pér mbrojtje
ndérkombétare vlerésohet si aplikim pér azil, pérveg rastit kur i huaji kérkon qartazi njé
lloj tjetér mbrojtjeje, pér t& cilén aplikohet vegmas. Kjo konventé pérfagéson dokumentin
mé t&€ réndésishém ndérkombétar pér mbrojtjen e refugjatéve.

Né& Republikén e Shqipérisé garantohet e drejta pér azil e t& huajit apo personit pa
shtetési, i cili, pér shkak t& frikés s¢ bazuar t& persekutimit, pér arsye t& racés, besimit
fetar, kombésis€, anétarésisé né njé grup t& caktuar shoqéror ose bindjes politike, ndodhet
Jjasht€ vendit t& shtetésisé s¢ vet ose jashté vendbanimit t& zakonshém t& méparshém dhe
nuk ka mundési ose déshiré t€ kérkojé mbrojtjen e atij vendi, si pasojé e kétyre ngjarjeve,
pér arsye t& késaj frike.

Po ashtu, parimi i moskthimit &shté detyrim i autoriteteve pér t& mos kthyer a
prap€suar, ekstraduar apo larguar jashté territorit t€ saj personat q& kan& pérfituar apo
kérkuar té& drejtén e azilit apo t& formave t& tjera t& mbrojtjes.?

3 N& kéto raste:

a) né njé shtet ku jeta apo liria e tyre kércénohen pér shkak té racés, besimit, kombésisé, anétarésisé né njé grup té
caktuar shogéror apo té bindjeve politike;



Ky parim mbéshtetet edhe nga neni 113 i ligjit “Pér t& huajt” ku pércaktohet:

“1. Nuk éshié subjekt i njé urdhri débimi i huaji, i cili plotéson njérén nga kushtet
e méposhime. ... d) ka arsye té bazuara pér 1é dyshuar se i huaji, né vendin e origjinés
apo né wjé vend ijetér, do té dénohet me vdekje, do t'i nénshirohet torturés, trajtimit
¢njerézor e degradues apo dénimeve pér shkaqe diskriminuese;, ...

Konveta Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut, né protokollin 7 t& saj, té ratifikuar nga
Republika e Shqipérisé, parashikon shprehimisht se:

“Neni | Garancité procedurale né lidhje me débimin e té huajve

1. Njé i huaj me géndrim té rregullt né territorin e njé shteti nuk mund té
débohet, vegse né zbatim té njé vendimi té marvé né pérputhje me ligjin dhe
duhet té keté mundési:
a. té parashtrojé arsyet kundér debimit té tij,
b. té kérkojé shqyrtimin e ¢éshijes sé tij, dhe
c. & pérfagésohet pér kéto qéllime pérpara autoritetit kompetent ose njé ose
disa persona té caktuar nga ky autoritet.

2. Njé i huaj mund té débohet pérpara ushtrimit té té drejtave té renditura né
paragrafin 1.a, b dhe c té kétij neni, kur ky débim éshté i domosdoshém né
interes té rendit publik ose éshté béré pér arsye té sigurisé kombétare.”

Kjo konventé n& kuptim t& nenit 116 dhe 122 t& Kushtetutés s&¢ Republikés s¢
Shqipérisé &shté pjesé¢ e legjislacionit t& brendshém t& vendit dhe zbatohet
drejtépersédrejti. Ndérkohé qé pérveg kétij parashikimi t& shprehur né konventg, ligji
nr.108/2013 “Pér t€ huajt”, zbaton pikérisht parimin e shprehur né Konventg, duke trajtuar
shkaqet pér t€ cilat mund t& I&shohen urdhrat e débimit, t& drejtén e ankimit ndaj urdhrit
t& débimit dhe procedurén e ekzekutimit té urdhrave t& débimit.

N& analiz€ t€ parashikimit t€ shprehur né Konventé dhe t& ligjit shqiptar t&
sipércituar, &shté¢ e qarté se débimi mund t€ kryhet pér njé shkak t& parashikuar
shprehimisht né ligj, ndaj tij garantohet e drejta e ankimit dhe se pérjashtimi nga ky rregull
béhet vetém né& njé rast t& mirécaktuar né ligj: “nése ai p&rbén rrezik pér siguring
kombétare”. N& kété rast neni 9, 109/d dhe 110 i ligjit pércakton se Ministri i Brendshém
€shté autoriteti pérgjegjés pér t& pércaktuar se personi &shté njé person me rrezikshméri e
pér két€ shkak duhet t& deklarohet person i padéshiruar, mé& pas t& débohet nga territori.
Ai nxjerr nj€ urdhér t€ till€ debimi, pasi shkaqet pér t& vlerésuar nése personi &shté apo jo
person q€ ka rrezikshméri pér rendin dhe siguring kombétare vlerésohen prej kétij t&
fundit, si autoritet me njohurit€ e mirépércaktuara né ligj, por edhe né frymén e
parashikimit t& Konventgs.

b) né njé shtet ku ka arsye té besueshme se azilkérkuesi mund té jeté né rrezik t'i nénshtrohet torturés ose ndéshkimit
¢njerézor e degradues apo ¢do trajtimi tjetér té parashikuar né Konventén Europiane pér Mbrojtjen e té Drejtave dhe
Lirive Themelore té Njeriut, té interpretuar nga Gjykata Europiane apo né traktatet/konventat ndérkombétare ku
Republika e Shqipérisé éshté palé;

c) né njé shtet ku ka arsye té besueshme se azilkérkuesi mund té jeté né rrezik t'i nénshtrohet zhdukjes me forcé;

¢) né shtetin e tyre té origjinés, né rast se té huajve u éshté dhéné njé nga format e mbrojtjes, né pérputhje me
dispozitat e kétij ligji;

d) né njé shtet té treté, i cili mund ta kthejé ose ta dérgojé personin né njé nga shtetet, sipas pércaktimeve té

shkronjave “a” , “b” dhe “c”, té kétij neni.



NE& rastin objekt shqyrtimi, nga analiza e béré kuadrit normativ por edhe vlerésimit
t€ veté tekstit t€ urdhrit t¢ débimit t& l&shuar nga Drejtoria Vendore pér Kufirin dhe
Migracionin Tirang, rezulton se ai &shté njé masé ekstreme e marré né kundérshtim me
parashikimet e ligjit nr.108/2013 “Pé&r t& huajt”, i ndryshuar. Konkretisht, si edhe
argumentuam mé lart, t€ huajt mund t& largohen vetém pér njé shkak i cili duhet t& jeté i
parashikuar me ligj. Konkretisht, urdhri i débimit, parashikon se ai mbéshtetet né pikén
[/a t€ nenit 109 t& ligjit nr.108/2013 “Pér t& huajt”, ku pércaktohet si shkak débimi: “..kur
i hugji ....a) ka hyré né ményré té paligjshme wé territorin Republikés sé Shqipérisé dhe
ka té dhéna se do té pérdoré territorin e saj pér té kaluar ilegalisht drejt vendeve té tjera.”
Lidhéza “dhe” pércakton se ligji shqiptar kérkon plotésimin e t& dy kushteve né ményre
kumulative pér t’i dhéné t& drejté autoritetit shtetéror qé té¢ urdhérojé débimin e njé
personi.

Nga sa kemi trajtuar mg sipér, nga t& dhénat e faktit shtetasi Harun Celik nuk ka
hyré n& ményré t€ paligjshme né territorin e Republikés s& Shqipérisé. Pra éshté e qarté se
nuk plotésohet kushti i paré pér té cilin ligji lejon débimin nga territori, konkretisht “Ayrja
né ményré 1€ paligjshme né territorin e Republikés sé Shqipérisé ”. Nuk ka asnjé pretendim
pér hyrje t€ paligjshme né territorin e Republikés s& Shqipérisé. Theksojmé se nése njé
gj€ e tille do t€ ishte e vértet&, ky veprim pérbén vepér penale dhe &shté analizuar nga ana
e prokuroris€ n& hetimin e ¢éshtjes né ngarkim t& kétij shtetasi. Eshté e qarté se prokuroria
nuk ka konkluduar q& njé e till¢ t& keté ndodhur, pasi akuza pér t& cilin personi &shté
gjykuar &shté njé tjetér. Gjithashtu, nga dispozitivi i vendimit t& gjykatés rezulton se
dokumenti i udhétimit pasaporta mbetet e vlefshme dhe i kthehet & pandehurit. Vlen t&
theksojmé se né bazé t& nenit 190 t& Kodit t& Procedurés Penale ¢do akt apo dokument i
falsifikuar i cili &shté sekuestruar pér efekt t& kryerjes sé veprés penale, asgjésohet. Fakti
q¢ gjykata ka disponuar vetém pér fshirjen e vizés kanadeze dhe kthimin e pasaportés s&
sekuestruar shtetasit Harun Celik, tregon se pasaporta e tij né térési ishte nj&é dokument i
vlefshém udhétimi. Kjo konfirmon gjithashtu se ai kishte hyré né Shqipéri né ményré t&
ligishme.

Pra, nga vler&simi i aktit t€ débimit rezulton qarté se ai nuk &shté béré pér njé shkak
t€ parashikuar né€ ligj, pérsa nuk plotésohen né ményré kumulative t& dy kushet pér t& cilat
lejohet débimi. Por edhe nése débimi do t& ishte béré pér njé shkak t& parashikuar né ligj,
pérséri ligji shqiptar njeh & drejtén e ankimit ndaj vendimit t& débimit. (neni 110 i ligjit
nr.108/2013 “Pér t& huajt”).

Shtetasit turk nuk i €sht€ dhéné mundésia e deklarimit t& largimit vullnetar brenda
njé afati t€ caktuar, as nuk &shté nxjerré njé urdhér largimi fillimisht nga kjo drejtori.
Ké&shtu, nése shtetasit turk do t’i ishte dhéné kjo mundési n& bazg té ligjit, atéheré nuk do
té ekzekutohej urdhri i largimit nga autoriteti pérgjegjés pér kufirin dhe migracionin.
Deklarimi i largimit vullnetar t€ t€ huajit merret n& konsideraté nga autoriteti pérgjegjés
pér kufirin dhe migracionin n& vendosjen ose jo n& urdhrin e largimit t& masés kufizuese
t€ ndalimit t& hyrjes pér t€ huajin, pérjashtuar rastet kur, pér interesa t& rendit dhe sigurisé
publike, ky deklarim nuk mund t&€ merret n& konsideraté.

Koordinimi gati i pérsosur i institucioneve shtetérore pér nxjerrjen e urdhrit t&
débimit dhe ekzekutimin € menjéhershém t€ tij, pér shtetasin Harun Celik, &shté kryer
brenda dités s€ paré€ t€ vitit 2020, pér mé tepér dit€ pushimi, kur pérgjithésisht né raste t&
tilla, gjatg ditéve normale t& punés, Eshté tepér i véshtiré bashképunimi ndérinstitucional,
brenda nj& kohe té shkurtér.



Mbetet ende € paqarté ményra se si jané mbuluar shpenzimet e kostos sé kthimit
(bileta e udhétimit) pér shtetasin Harun Celik. Ndérkohé qé i huaji kundérshtonte largimin
e tij drejt aeroportit dhe autoriteti rajonal pér Kufirin dhe Migracionin Tiran& nuk
disponon buxhet né dispozicion pér kthimin e t& huajve.

Shtetasi Harun Celik dérgohet né Ambasadén e Turqisé né Tirané pér pajisjen me
leje kalimi, ndérkohé qg sipas disponimit t& vendimit t& gjykatés nr.2933, daté 19.12.2019
kétij shtetasi duhet ’i ishte kthyer pasaporta turke nr.U02400607, me kushtin e fshirjes s&
vizés kanadeze me nr.E723195372 t& ndodhur né fagen numér 18 t€ saj. Rezulton se
pasaporta e tij &shté e vlefshme, por ekzekutimi i kétij vendimi penal &shté bérg né datés
13.01.2020 nga organi procedues, 12 dit& pas débimit té tij nga territori i Republikés s&
Shqipérisé.

Nuk evidentohet dhe as pretendohet né aktet dhe komunikimin pér kété rast se ky
shtetas nuk duhet t€ priste ekzekutimin e vendimit penal t& dh&né nga gjykata shqiptare
per té.

Pavarésisht sa mé lart, nga Drejtoria Vendore pér Kufirin dhe Migracionin Tirang
&shté vendosur débimi i kétij shtetasi.

Por edhe né rastin e débimit, dérgimi i shtetasit Harun Celik n& Qendrén e Mbyllur
n€ Karreg €shté njé detyrim i parashikuar gartazi n& nenet 109/pika 2 t& ligjit nr.108/2013
“Pér t& huajt”, i ndryshuar* dhe i parespektuar nga Drejtoria Vendore pér Kufirin dhe
Migracionin Tirang, pavarésisht pretendimeve t& ngritura nga kjo drejtori se nuk gjen
zbatim né rastin konkret. Ky detyrim konfirmohet edhe né udhézimin nr.293, daté
04.06.2015 t€ Ministrit t& Brendshém “Mbi procedurat e trajtimit té shtetasve té huaj me
géndrim té parregullt né territorin e Republikés sé Shqipérisé”.

Ekzekutimi i menjéhershém i urdhrit t& débimit nr.2125, dat& 01.01.2020 nuk gjen
asnj€ mbéshtetje ligjore. N& nenin 112 t& ligjit pércaktohen procedurat dhe ményrat se si
béhet ekzekutimi i urdhrit t& débimit. Ekzekutimi i menjéhershém i urdhrit t€¢ débimit
lidhet n& ményré t& drejtpérdrejté me kércénimin pér rendin dhe siguring kombétare gé
vjen si pasojé e pranisé s& t& huajit né territorin e Republikés s& Shqipérisé.

Nga dokumentacioni dhe shpjegimet e dhéna nga drejtoria, nuk vértetohet dhe as
rezulton q¢ t&€ ket€¢ ndonjé t& dhéné se prania e shtetasit Harun Celik né vendin toné ka
kércénuar rendin dhe sigurin€ kombétare apo publike. Nuk jan& véné né dispozicion as
dokumente nga agjencité apo strukturat p&rkatése ku t& konfirmohet ky fakt.

Sipas nenit 4, pika 10 e ligjit “Pér t& huajt”, autoriteti shtetéror pérgjegjés pér
vler&simin e cenimit t& sigurisé publike &shté struktura pérgjegjése e Policisé sé Shtetit.
Sipas organizimit dhe funksionimit t€ Policis€ s&¢ Shtetit, akteve nénligjore n& fuqi pér
zbatim t& ligjit “Pér t& huajt”, si dhe t& gjitha praktikave q& ndigen tashmé prej mé shumé
se 7 vitesh nga dalja e kétij ligji, kété autoritet e ushtrojné Departamenti pér Siguriné
Publike dhe ai i Policis¢ Kriminale dhe jo Departamenti pé&r Kufirin dhe Migracionin.
Mungesa e kétij dokumentacioni t€ vlerésimit pér shtetasin Harun Celik nése pérbén
kércénim pér siguriné publike, nga ana e ké&saj strukture, &shté i kuptueshém sepse né daté

4 2 Né rast se i huaji behet subjekt i débimit nga autoriteti pérgjegjés pér kufirin dhe migracionin, sipas kétij neni, ai
mbahet i ndaluar né njé qendér t& mbyllur, sipas nenit 121 t& kétij ligji, derisa t& ekzekutohet urdhri i débimit. N& rast
t& gjetjes s&€ mundésive té tjera alternative, t€ zbatimit & masave t& pérkohshme, si¢ pércaktohen né seksionin 1V t& kétij
kreu, kéto t& fundit kané pérparési ndaj ndalimit.



01.01.2020 ka qené dité pushimi dhe asnj& sekretari, apo person pérgjegjés pér vlerésimin
e késaj ¢éshtjeje nuk ka gené né puné.

Shtetasit Harun Celik nuk i éshté mundésuar e drejta e ushtrimit t& ankimit t& kétij
urdhri, e drejté kjo € njohur né aktet ndérkombétare (konventat qé shteti yné ka ratifikuar),
legjislacionin e brendshém, ligjin nr.108/2013 “Pér t& huajt”, t& ndryshuar. N& veté urdhrin
e debimit, nr.2125, daté 01.01.2020 pika 5 e tij e parashikon njé t& drejté ankimi, por né
ményré jo t€ sakt€, pasi neni 122 i ligjit nr.108/2013 parashikon t& drejtén e ankimit pér
urdhrin e ndalimit n€ gendrén e mbyllur dhe jo ndaj urdhrit t& débimit. N& t& nj&jtin akt
administrativ nuk &sht¢ pércaktuar as afati kohor pér ekzekutimin e késaj t& drejte, por
parashikon vetém afatin 0 dit¢ nga data e njoftimit, pér largimin e tij nga territori i
Republikés s&¢ Shqipérisg, pra &shté béré ekzekutimi i tij i menjéhershém.

Neni 110 e pércakton k&té si t& drejté pér shtetasin e huaj dhe nga ana tjetér si njé
detyrim pér zbatim nga autoriteti pérgjegjés: “1. I huaji ka té drejté té ankimojé urdhrin e
débimit 1é autoritetit pérgjegjés pér kufirin dhe migracionin, sipas legjislacionit né fugi.
2. Deri né pérfundimin e procedurés sé ankimit, i huaji mbahet né kushtet e masave
alternative 1¢ mbikéqyrjes ose né qendrén e mbyllur, né pritje t¢ largimit té menjéhershém,
sipas urdhrit té nxjerré pér kété qéllim.”

E drejta pér ushtrimin e ankimit, duke iu drejtuar gjykatés, &shté njé e drejté e
lidhur me procesin e rregullt ligjor, njohur nga paragrafi 10 i Deklaratés Universale té t&
Drejtave € Njeriut ku shprehimisht parashikohet: “Gjithkush gézon njélloj té drejtén pér
njé proces gjyqésor objektiv e publik para njé gjykate té pavarur e té paanshme, né
pércaktimin e té drejtave dhe detyrimeve té veta dhe pér vendimin mbi ¢farédo lloj akuze
penale. "Neni 14, paragrafi | i Paktit Ndérkombétar pér t& Drejtat Civile dhe Politike’,
neni 6, pika 1 ¢ KEDNJ-s&® dhe neni 42 i Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisg’
konfirmojné& mé tej kété & drejté.

E drejta e aksesit né drejtési &shté parimi kushtetues me ané té t& cilit garantohet
ushtrimi i t€ drejtave dhe lirive themelore t& njeriut, njé kusht esencial pér ekzistencén e
shtetit t€ s& drejtés, q&€ udhéheq organizimin dhe funksionimin e drejtésisé né vend. Me
aksesin e lir€ né gjykaté, kuptohet njé e drejté publike, e cila i jep titullarit t& saj garancing
ligjore q& t& drejtohet pér t& kérkuar mbrojtjen e shtetit, duke detyruar organet gjyqésore
kompetente t& prononcohen mbi pretendimet e tij.

Shteti i s€ drejtés nuk mund t& konceptohet pa iu njohur individéve t& drejtén dhe
mundésiné pér t’iu drejtuar gjykatés. Kjo e drejté &shté e lidhur ngushté me nenin 6 t&
KEDNIJ, duke nénkuptuar jo vetém t€ drejtén e individit pér t’iu drejtuar gjykatés, por
edhe detyrimin e shtetit g€ t’ia garantoj& atij k&ét€ mundési.

Mohimi i t€ drejt€s pér tiu drejtuar gjykat€s dhe pér t& marré njé pérgjigje
pérfundimtare prej saj pér pretendimet e ngritura, pérbén cenim t& sé drejtés themelore pér
njé proces t& rregullt ligjor.

3 “T& gjithé jané t& barabarté pérpara gjykatave dhe organeve té& drejtésisé.”

6 Né pércaktimin ¢ t¢ drejtave dhe detyrimeve té tij civile ose t& ¢do akuze penale kundér tij, ¢do person ka t& drejté q&
¢Eshtja e tij t& dégjohet drejtésisht, publikisht dhe brenda nj¢ afati t& arsyeshém nga nj¢ gjykaté e pavarur dhe e
paanshme.”

71, Liria, prona dhe t& drejtat e njohura me Kushtetuté dhe me ligj nuk mund t& cenohen pa njé proces té rregullt ligjor.
Kushdo, pér mbrojtjen e t& drejtave, té lirive dhe t€ interesave té tij kushtetues dhe ligjoré, ose né rastin e akuzave t&
ngritura kundgr tij, ka t€ drejtén e njé gjykimi té drejté dhe publik brenda njé afati t& arsyeshém nga njé gjykaté e pavarur
dhe e paanshme e caktuar me ligj.”
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Gjithashtu sipas nenit 109, t& ligjit 108/2013, t& huajit i komunikohet né formé t&
shkruar,né& gjuhén q& kupton apo sé& paku né gjuhén angleze, se ndaj tij do t& ekzekutohet
masa administrative e débimit t€ marré nga autoriteti pérgjegjés pér kufirin dhe
migracionin, duke i shpjeguar shkakun e nxjerrjes sé& urdhrit, datén dhe vendin ku do t&
ekzekutohet, ményrén e transportimit t& tij pér né vendin e destinacionit dhe afatin e
ndalimit t& hyrjes. Rezulton se akti i d&ébimit &shté i shkruar edhe n€ gjuhén anlgeze, vegse
n€ gjuhén angleze nuk ka asnjé t&¢ dhéné né lidhje me afatin brenda t& cilit duhet t& béhet
débimi. Né tekstin n& gjuhén shqipe shénohet se ekzekutimi do t& b&het brenda 0 ditésh,
por kjo shifér mungon né rreshtin .n& gjuhén angleze. Pra, edhe nga ana formale urdhri i
débimit n€ kopjen e tij t& komunikuar ng institucionin ton& nuk plot&son urdhérimet e ligjit
e pér kété shkak rezulton se kétij shtetasi i jané mohuar garancité qé¢ Konventa Evropiane
pér t& Drejtat e Njeriut, por edhe ligji yné i jep atij. Nuk rezulton g& teksti i aktit t& ket&
ndonjé shpjegim as né gjuhén shqipe dhe as né até angleze se i débuari nuk kishte t& drejtén
e ankimit ndaj kétij urdhri. N& gjykimin e Avokatit t& Popullit, t& drejtat procedurale qé
iu njihen shtetasve apo t& huajve né ligj duhet t& zbatohen né ményré efektive, teksti i
urdhrit t& débimit veg referimit t& bazés ligjore nuk ka asnjé shpjegim tjetér, si kérkohet
nga ligji n€ lidhje me shkakun e nxjerrjes dhe as datén dhe vendin ku do té ekzekutohet
apo ményrén e transportimit t€ kétij shtetasi. T€ téra kéto parashikime ligjore, nénkuptojné
q€ i débuari duhet t& sqarohet né njé gjuhé qé ai kupton pér té téra sa mé sipér né ményré
efektive dhe se i takon oganit q& bén komunikimin q& t& provojé se kéto veprime jané
kryer. Eshté e vérteté se né akt ka njé nénshkrim q& duhet t& jet& i shtetasit turk Harun
Celik, por pérmbajtja e urdhrit t& débimit nuk provon se detyrimet e pércaktuara né nenin
109 si mé sipér jané realizuar. Nuk rezulton as né akt e as nga shpjegimet ndonjé e dhéné
e ¢farédolloji se shtetasi pérbénte rrezik pér siguring e vendit. Vlen t& theksohet, se ky
shtetas ka qené i paraburgosur dhe se nuk ka pasur asnjé mundési t& keté qené larg
survejimit policor. Dérgimi i tij né€ Qendrén e Mbyllur né Karreg do t& vijonte t& plotésonte
kushtin e mbajtjes s€ personit né njé qendér t&€ mbyllur dhe nén vézhgimin e policisé deri
n& kryerjen e procedurave sipas ligjit.

Gjithashtu, déshirojmé t& sjellim né vémendjen tuaj se gjaté hetimit administrativ
nga ana joné jan¢ kérkuar regjistrime t€ kamerave t€ sigurisé kryesisht t& Komisariatit
Rinas pér t& hedhur posht& pretendimin e bere publik ne media se ai shtetas ka kerkuar
azil por kjo e drejté €shté mohuar. Kemi kerkuar edhe disa akte me karakter rregullues.
T€ parat nuk jan€ véné né dispozicion me pretendimin se administrohen nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Policis¢ s& Shtetit dhe pér té dytat ka pasur vonesa. Bashképunimi me
Avokatin e Popullit dhe njékohé&sisht shmangia e burokracive n€ pércjelljen e materialeve
dhe dokumenteve hetimore brenda strukturave t&€ Policisé sé€ Shtetit, duhet t& konsiderohen
parime t& punés s€ pérbashkét né mbrojtje t& t€ drejtave dhe lirive themelore t& njeriut.

N& ményré t€ pérmbledhur, shkeljet konsistojné né:

- mosmarrjen apo mosadministrimin e kérkesés pér azil t& shtetasit Harun Celik dhe
mosrespektimin e parimit t€ moskthimit né vendin e origjinés;

- nxjerrjen e urdhrit t& débimit né€ kundérshtim me ligjin “Pér t& huajt”, si pér sa i
pérket ekzistencés s¢ shkakut t& débimit, por edhe ményrés sé¢ ekzekutimit t& tij;

- mosrespektimin e procedurave dhe afateve t&€ pércaktuara né ligj pér ményrén e
ekzekutimit t& kétij débimi;

- mosdhénien e mundésisé pér ushtrimin e t€ drejt€s s€ ankimit ndaj urdhrit t&
débimit;

Pér kéto arsye, duhet t& jemi t& ndérgjegjshém se shkeljet e konstatuara t& lidhura
me té drejtat themelore t& njeriut, t€ njohura prej dekadash nga aktet ndérkombétare, e
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vendosin Shqip€rin€ né& njé pozité aspak t& favorshme, pér mé tepér né njé moment kur
kérkojmé integrimin e saj t& shpejté né Bashkimin Evropian.

Deklaratat e eurodeputetéve Ramona Strugariu dhe Marius Botos, anétaré t&
Delegacionit t& BE-s¢ pér marréveshjen e Stabilizim Asociimit, pérve¢ shprehjes sé
shqetésimit lidhur me respektimin e ligjit n& rastin e débimit té shtetasit turk, b&jné prezent
se kéto veprime mund t& cenojné perspektivén evropiane t& vendit.

Pér sa m& lart, bazuar n¢ nenin 63, pika 3 t& Kushtetutés s& Republikés sé
Shqipéris€, ku thuhet se: “Avokati i Popullit ka t¢ drejté té béjé rekomandime dhe té
propozojé masa kur véren shkelje té té drejtave dhe lirive té njeriut” si dhe né mbéshtetje
t€ nenit 21/b t& ligjit nr.8454 dt.04.02.1999 “Pér Avokatin e Popullit” i ndryshuar ku
percaktohet se: “Avokati i Popullit paraget rekomandime pér marrje masash pér vénien
né vend (€ sé drejiés sé shkelur tek organi administrativ gé, sipas tij, ka shkaktuar shkelje
té té drejtave dhe lirive.”

REKOMANDOJM ii:

- Analizimin me pérparési t& procedurave té ndjekura dhe dokumentacionit t&
hartuar nga Drejtoria Vendore pér Kufirin dhe Migracionin Tirang pér rastin e
debimit t€ shtetasit turk Harun Celik, duke nxjerré pérgjegjésité pérkatése, si dhe
njékohésisht duke marré masat administrative pérkatése apo ¢do masé tjetér q& do
t€ konsideroni t& pérshtatshme.

- Marrjen e masave pér hartimin e njé udhé&zuesi q& t& garantojé respektimin e t&
drejtave t& shtetasve t€ huaj t& pércaktuara né aktet ndérkombétare dhe
legjislacionin e brendshém t€ Republikés s& Shqipérisé, si dhe mospérséritjen né
t€ ardhmen t& kétyre rasteve né shkelje flagrante té tyre.

- Marrjen e masave pér sigurimin e njé bashk&punimi m& t& miré t& t& gjithe
strukturave t€ Policis€ sé Shtetit me institucionin e Avokatit t& Popullit, duke
shmangur burokracité dhe vonesat e pajustifikuara gjaté hetimeve administrative,
pér pércjelljen e materialeve dhe dokumenteve hetimore.

Pér géndrimin g€ do t€ mbani dhe masat q&€ do merrni né zbatim té& kétij rekomandimi,
na vini n€ dijeni brenda afatit ligjor 30 ditor, t€ parashikuar né nenin 22 t& ligjit nr.8454
daté 04.02.1999 “Pér Avokatin e Popullit”.

Duke besuar né mirékuptimin dhe bashképunimin tuaj,

OKATI OPULLLIT

o tlsier

Komisionere: E. Ruspi

Pérgatiti: F. Zagaj, Ndihmé&skomisioner
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